presenti, Ludovicum Minguez, filium meum, hic ad sex annos primo 

venturos et caetera, ad faciendum omnia precepta vestra licita et honesta 

ita cum quod teneamini ipsum providere in et de cibu, potu, vestitu et 

calciatu ut sua interest tam infirmitate quam in sanitate ipse vero 

emendante vobis tempore infirmatatis et finitis dictis sex annis facere sibi 

quandam gramasium, sacum, capucium et caligis de IX ad X solidos pro 

alna. Et sich promito quod faciam dictum Ludovicum per dictum tempus 

stare, servire et a servicio vestro non recedet et quod si fecerit promito 

ipsum meis propriis sumptibus inquirere et in vestrum servicium reducere 

et vel vos possitis vestra propria auctoritate capere vel capi facere et 

caetera. Et si aliquod malum et caetera vobis seu bonis vestris intulerit 

quod absit totum illud vobis et vestris solvere promito. Et pro hiis obligo 

bona mea et caetera. Ad hec autem //85. 

DOCUMENT 60. 

1404, octubre, 10. València. 

Miquel Gil, pintor admet al seu servei a Bernat Lopiz durant cinc anys perquè aprenga el seu 

ofici. Bernat Lopiz era germà de Martí Lopiz, ambdós fills de Martí Lopiz, veí de València. 
L‟acord es fa entre Arnau de Romaní, àlies Scrivà, tutor i curador d‟aquestos. 

APPV, Notal de Jaume Blanes, 1.31086. 

Cerveró Gomis, 1963, p. 103. 

DOCUMENT 61. 

*1404, novembre, 14. València87. 

Pere Nicolau contracta amb Gil Sanxes de les Vaques un retaule sota l‟advocació de Sant Joan 
Baptista per a Terol. 

APPV, Protocol de Gerard de Pont, 1.22488. 

Alcahalí, 1897, pp. 227-22889. 

Arqués Jover, 1982, p. 149-15090. 
Sanchis Sivera, 1914, p.33-36; 1930, p.57;1930, p. 60. 

DOCUMENT 62. 

1404, novembre, 25. València. 

Antoni Peris, el nom d‟aquest pintor va unit al de Marçal en una àpoca signada el 25 de 
novembre de 1404, al rebre deu florins d‟Aragó dels trenta florins pel preu d‟un retaule. 

APPV, Notal de Pedro Torra91. 

Alcahalí, Barón de, 1897, p. 20892-237. 

Sanchis Sivera, 1914, p. 4393;1928, p. 64. 

85 Falta el final del document. 
86 L‟autor no indica la numeració. 
87 Document localitzat i comprovat. 
88 Document localitzat i comprovat. 
89 L‟autor dñna la data de novembre del 1408, però és una errada. Tampoc transcriu el document. 
90 L‟arxiu que donava Sanchis Sivera era ARV. Transcriu el document. 
91 A l‟Arxiu de Protocols del Patriarca no es conserva cap referència d‟aquest notari. Aliaga (1996) 
considera que és una errada. Indica APPV, Protocols de Joan de Sant Feliu, núm 25.864. 
92 Si busquem en els documents referits a Marçal de Sas, en aquesta data el pintor que apareix 
relacionat és Gonçal Peris, potser una errada perquè la font citada, Lluís Torra, és diferent, tot i que 
la data coincideix. Aquest notari no existeix o ha desaparegut. Si busquen la referència Antoni Peris, 
se‟l nomena junt a Marçal de Sas, no s‟indica la font. 
93 APPV, Pedro Torra. Quan cita a Antoni Peris dóna la noticia, no cita el document. 
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DOCUMENT 63.